
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 
Credenciado pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

               Portaria GR n° 10/2025                                       Florianópolis, 14 de março de 2025. 
   

 
Concede Bolsa por Desempenho Acadêmico 
aos alunos dos Cursos de Graduação 
Presencial e a Distância para o semestre 
2025/1. 

 

O Reitor do Centro Universitário Cesusc - UNICESUSC, Instituição de Ensino 
Superior integrante do Sistema Federal de Ensino do Ministério da Educação e 
mantida pelo Complexo de Ensino Superior de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Conceder Bolsa de 30% (trinta por cento) de que tratam as Portarias GR                   
nº 80/2024 de 3 de dezembro de 2024 e GR nº 81/2024 EaD de 3 de dezembro de 
2024, para os seguintes alunos: 

 
ADMINISTRAÇÃO – 2 BOLSAS 
 
[2410405] – Vanessa Rita Andres – Média 9,77 
[2410428] – Artur Ferrari da Silva Daux – Média 9,76 

 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS – 3 BOLSAS 
 
[2320584] – Eduardo Kipper Della Santa Rubio – Média 9,97 
[2220932] – Gustavo Leandro Gorges – Média 9,76 
[2320577] – Zac Milioli da Silva – Média 9,75 

 

ARQUITETURA E URBANISMO – 1 BOLSA 
 
[2420110] – Jennifer Gabriely Souza da Silva – Média 9,94 

 

DIREITO (DIURNO)  – 6 BOLSAS 
 
[2310221] – Julia de Oliveira Schroeder – Média 9,90 
[2210089] – Laura Pinheiro Scremin – Média 9,87 
[2112276] – Maria Eduarda Souza da Silva – Média 9,86 
[2210023] – Pedro Manoel Fittipaldi Oliveira Souza – Média 9,78 
[2420061] – Laís Silveira Bauer – Média 9,76 
[2111064] – Luiza Magalhães Valente – Média 9,75 

 

 



 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 
Credenciado pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

DIREITO (NOTURNO)  – 6 BOLSAS 
 
[2320227] – Mariana Zardo Francisco Cardoso – Média 10,0 
[2410205] – Matheus Ogliari Nunes – Média 10,0 
[2111058] – Cristiane Rossato – Média 9,97 
[2410245] – Elisa Carlota D’Avila Nascimento – 9,94 
[2320212] – Carolina Araujo Silva – Média 9,86 
[2320210] – Samuel Alves da Silva – Média 9,86 

 
 
MARKETING – 2 BOLSAS 
 
[2420128] – Raissa Neves de Sá – Média 9,22 
[2420038] – Artur Lemos Claudino – Média 9,18 

 
 
PRODUÇÃO MULTIMIDIA – 1 BOLSA 
 
[2410887] – Manoella Buratto dos Santos – Média 9,65 

 
 
PSICOLOGIA (DIURNO) – 4 BOLSAS 
 
[2120683] – Dilene Campos Raulino Gubler – Média 9,91 
[2210664] – Thayse Aparecida Palhano de Melo – Média 9,91 
[1245420] – Clariana Leal Sommacal – Média 9,83 
[2420198] – Julia Ceccon Ortolan – Média 9,83 
 
 
PSICOLOGIA (NOTURNO) – 4 BOLSAS 
 
[2420196] – Tenille Guglielmi Rabe – Média 9,90 
[611011] – Bruna Martins Lapa – Média 9,82 
[2410539] – Cleiton Lessmann – Média 9,78 
[2420219] – Paula Fernanda Cordeiro Pinto Tanaka – Média 9,78 
 
 
CURSOS EAD (GERAL) – 1 BOLSA 
 
[2420117] – Natália Elisa Lorensetti Pastore – Média 8,94 
 
 
 
 
 
 
 



 

CENTRO UNIVERSITÁRIO CESUSC - UNICESUSC 
Código e-MEC: 1469 

Rodovia José Carlos Daux (SC 401), Km 10 – Trevo de Santo Antônio de Lisboa – Florianópolis/SC – 88050-001 
Credenciado pela Portaria MEC nº 592, de 25/06/2024 (DOU nº 122, seção 1 pág 64, de 27/06/2024) 

Art. 5º. Os interessados poderão interpor recurso (fundamentado) dos resultados 
constantes no Art. 1º desta portaria através do e-mail secretaria@unicesusc.edu.br, 
até o dia 19/03/2025. 
 

 
Observe a Coordenação Financeira. 

               Dê-se ciência aos interessados. 

 

 

 

 

Maurício Pereira Gomes 
Reitor 

 

Maurício G


